munes

munes abeant, vel indicando ipsas transire, vel transituras. Et hæc excommunicatio declaratur ut superiores.

Excipitur tamen, vbi opem ferendo ipsis Ecclesiasticis personis id in utilitatem exactorum careret, exempli gratia, Clericus iter agens in hos exactores incidit, & vult soluere uestigal pro libris quibusdam, ne ibi contendendo moretur, sed pecuniam non habet. Plane, si quis eius misertus pecuniam ei donauerit, aut mutuam dederit, esto pecunia illa in utilitatem exactorum redundet, tamen hic in excommunicationem non incidit, quoniam ut clericu fauaret, non exactoribus in primis id fecit, atque idcirco illud quamobrem actus in primis factus est, in spiciendum, non quod consequitur, considerandum. arg. cap. cum voluntate de sentent. excommuni. & l. si quis nec causâ ff. si cert. pet. & l. sed an vltro. §. i. ff. de negoti. gest. Sed de hac regula satis, ad alteram veniamus.

In excommunicationem hanc quoque incidunt, qui consilium, aut ad ea statuta facienda, aut dia onera exigenda præstant, ut habetur in versi. in verb. Consilium. Hoc autem his modis contingere potest, quod ad statutum faciendum, consulendo ut fiat, hortando, suadendo, rationes, quamobrem id expediat, reddendo. Item qua ratione conformandum sit, explicando, ac docendo,

& ad summam de iure, & de facto consulendo. Quo ad exigendum consulendo, ut in hoc, vel in alio loco custodiaz ponantur. Vel vbi super fructus bonorum prædictorum imponuntur scilicet vel decimæ, vel quota, ut si frumentum sit, ipsæ decimæ exigantur, dum adhuc frumentum in areis est, ob veriorem mensuram, quæ ibi fieri solet. Item hortando ipsis personas Ecclesiasticas, ut ea soluat, modò ad fauorem exactorum hortatio fiat. His igitur, & aliis huiusmodi modis consilium præstando in excommunicationem hæc quis incidit. Quæ regula, ut superiores, declaratur. Quid aut sit consilium dare, & de aliis ad materiam hanc pertinentibus, alibi diximus. Sed iam tertiam regulam posnamus.

In excommunicationem hanc demum incidunt, qui ad statuta, onerave exigenda fauorem præstant, ut habetur in versi. Vel fauorem. Quo ad statutum faciendum pollicendo, & offerendo suam auctoritatem, & auxilium si quis repugnet. Quo ad exigendum, si, cum possint, ac debeant prohibere, ne exigantur, non prohibent. arg. c. quantæ. de sentent. excommun. nam & fauere percutienti clericum is dicitur, qui non prohibet, cum potest, ne percutiatur, vt dicitur in cit. c. quantæ. Quare si iudices, & domini terrarum hec exigi in suis locis scientes non prohibent tanquam fautores in excom-

muni-

municationem hanc incident. Id quod multo magis afferendū est, vbi iidem domini, ac iudices adiūti a personis Ecclesiasticis, & quærentib. de huiusmodi exactoribus suum axilium non præstan t, ne onera illa soluant, aut quod soluta ipsis restituantur, quæ duo notatu digna sunt, nam Præsides, & Gubernatores locorum s̄epius singunt hæc nescire, & suam auctoritatem interponere nolunt. Item si assistant ipsis exactoribus, quod metum incutiant sua præsentia, vt facilius prædicta onera exigantur. His igitur, & huiusmodi aliis modis fauorem suum in hoc præstando, in excommunicationem hanc incident. Sed de hac parte satis, ad postremam veniamus.

**Vers.** Innouantes decreta super his per sacros canones tam in Lateranensi nouissimè celebrato, quā aliis Conciliis generalib. edita, etiam cum censuris, & poenit. in eis contentis.

### S V M M A.

I Innouantur decreta quinque per hanc Bullam, & quānam sint.

**I**N hac postrema parte huius Capitis innouantur decreta alias his de rebus facta una cum poenit. ¶ Præter igitur excommunicationem hanc, & in alias censuras, & penas per alios Canones latas incident qui in his Bullam offendunt, hi autem Canones qui nam fint, iam explicemus.

Primus igitur Canon est in c. non minus de immun. Eccl. qui canon in Lateranense Concilio laus est, vt habetur in inscr. eius cap. vbi laici imponentes collectas clericis, vel ecclesiis, seu eorum iurisdictionem usurpantes, sunt excommunicati cum suis fautoribus, si moniti non desisterint, a qua excommunicatione absoluvi non possunt, nisi competenter satisfecerint, Bulla tamen nostra in multis excedit, vt ex predictis patet, nam præter alia Bulla hæc non requirit admonitionem, vt in excommunicationem incidat, quam requirit Canon ille. Item reseruatur per Bullam hanc absoluto excommunicationis ipsi Romano Pontifici, ibi verò non reseruatur.

Alter Canon habetur in capit. aduersus eod. de immun. Eccle. & habetur in Concilio Generali, in quo hæc decernuntur. Primum, vt sententia, & constitutiones editæ a laicis collectas Ecclesiisim ponentibus ipso iure irritæ sint. Deinde, vt rectores locorum excommunicati ob prædicta onera, remaneant excommunicati etiā, post-

postquam è magistratu abierint. Tertio successores, nisi satisfecerint intra mensem, in eandem excommunicationem incidat. Hæc Canon ille sancit, sed absolutio excommunicationis nec ibi reseruatur, in aliis quomodo a Bulla differat ex dictis constat.

Tertius Canon est in cap. 1. de immun. Eccl. lib. 6. qui est Alexandi quarti, ubi hæc habentur. Primum, ne ab Ecclesiis, vel ab Ecclesiasticis personis pro rebus, pro possessionibus acquisitis, acquirendisve quicquam exigatur. Deinde, ne compellant, ut ipsæ Ecclesiasticæ personæ eas possessiones alienent, vel extra manum suam ponant, nulla tamen poena imponitur. Ex quibus omnibus appareat, quomodo differat a Bulla. Omitto constitutionem aliam, quæ habetur in capit. clericis. de immun. Eccl. eodem libro 6. nam correcta est per Clement. 1. eodem.

Quartus Canon habetur in cap. quanquam. de cens. libr. 6. qui est Bonifacii Octavi, vbi hæc decernuntur.

Primum, ut vniuersitas interdicta sit, & singularis persona excommunicata, si compulerint Ecclesiis, Ecclesiasticæve personas pro suis personis pedagia, guidagiae soluere, vel exactions alias pro suis rebus, quas negotiacionis causa non deferunt, præstare.

Item, ut absoluï nequeant, nisi

exæta omnino restituerint, & de delicto satisficerint.

Hic canon interdiuum fert, quod non facit Caput hoc. Non reseruat tamen absolutionem, quod facit Bulla, in aliis, quæ ratione inter se differant, ex dictis constat.

Quintus Canon habetur in Clem. præsenti. de censu. qui est Clementis Quinti, quo iure caueatur, ut Episcopi publicent excommunicatos, & inter dictos, per civitatem. quanquam, idest eos, qui exegerunt a personis Ecclesiasticis pedagia, vel guidagia, portoria, vel vestigalia, quousque satisficerint, quod Bulla hæc non facit. Hierog. Canones sunt, hæc decreta, quæ Bulla hæc innouat. Sed de hoc Capite latis, iam aliud aggrediamur.

*De excommunicatione lata contra laicos interponentes se in causis criminalibus contra personas Ecclesiasticas.*

Cap. XIX.

Item excommunicamus, & anathematizamus omnes, & quoscunque magistratus, & Iudices, notarios, & scribas, executores, subexecutores quomodolibet se inter-